موقعیت بلوچستان در جنگ جهانی اول و اقداماتی که انگلیس ها و آلمانی ها در این سرزمین انجام دادند از جمله مباحثی است که در این پژوهش مورد بررسی قرار می گیرد.

**کلید واژه:** ایران، بلوچستان، جنگ جهانی اول، انگلیس ها، آلمان ها، جاسوسان خارجی

## مقدمه

در روز بیست و هشتم ژوئن ۱۹۱۴م/۱۳۳۲ هـ قمری، قتل آرشیدوک و لیهده اطریش در سراژوو (serajevo) باعث گردید که اطریش به صربستان اولتیماتوم دهد و در بیست و هشتم ژوئیه همان سال اعلام جنگ اطریش و هنگری به صربستان باعث بروز جنگ جهانی اول شد.<sup>۱</sup>

با ورود عثمانیان مسلمان به جنگ بر ضد متفقین در اوایل ذی الحجه سال ۱۳۳۲ هـ قمری، تلاش های متفقین برای نفوذ در ایران و خصوصاً جلب عشایر ابعاد گسترده تری یافت. حضور آلمان ها در ایران را می توان نتیجه تصمیمی دانست که از جانب عثمانی ها آغاز شد، پس از امضاء قراردادی در دوم اوت ۱۹۱۴/ دهم رمضان ۱۳۳۲ هـ قمری، انور پاشا وزیر جنگ عثمانی تصمیم گرفت هیأتی را از راه ایران به افغانستان اعزام کند تا امیر حبیب الله خان پادشاه افغانستان را به جهاد علیه انگلیس ها در هندوستان ترغیب نماید. در نقشه عثمانی ها پیش بینی شده بود که چند افسر آلمانی این هیأت را همراهی کنند تا بر اعتبار آن افزوده شود. این نقشه در برلین با استقبال روبه رو شد زیرا آلمانی ها نیز برای تهدید انگلیسی ها در هند نظیر چنین برنامه ای را پیش بینی کرده بودند. طرح مزبور در دهم اوت ۱۹۱۴م/۲۱ رمضان ۱۳۳۲ هـ قمری، طی جلسه ای در وزارت امور خارجه آلمان به تصویب رسید.<sup>۲</sup> با این وجود به نظر می رسد آلمانی ها قبل از شروع جنگ جهانی در افغانستان و ایران مشغول کار و مطالعه بودند و در ارتباط با کشاندن ایران و افغانستان به جنگ به منظور تهدید منافع انگلیسی ها در هند فعال بودند.

گروه زوگمایر که به «گروه بلوچستان» موسوم بود شامل بوهنشورف (Bohnstroff)، بیاخ (Biach)، ویگ (Wedig)، گریزینگر (Griesinger) و عده ای دیگر بود. در ابتدای ژوئن ۱۹۱۵ (رجب ۱۳۳۳ قمری) زوگمایر با در دست داشتن مدارکی مربوط به انتساب به عنوان کنسول آلمان وارد کرمان شد آنان چند هدف را دنبال می کردند از جمله:

۱- توزیع پول و اسلحه در بین عشایر و ایلات کرمان و بلوچستان و واداشتن مردم به مبارزه بر

ضد انگلیسی ها و عملیات مسلحانه علیه آن ها

۲- تبلیغات ضد انگلیسی در نواحی جنوبی ایران خصوصاً در بین عشایر بلوچ و پشتیبانی از

«نیروهایی مرکب از ده هزار سرباز هندی و انگلیسی و یک تیپ مختلط روس در این زمان در شرق ایران حضور داشتند.»<sup>۱۴</sup>

گروه بلوچستان نیز برای ایجاد روابط دوستانه با سرداران بلوچ در تلاش بود و در اوایل نوامبر ۱۹۱۵م/۱۳۳۴ قمری گروهی از عشایر بلوچ در ناحیه بم - ریگان تجمع کرده و با آلمان ها به مذاکره پرداختند جیمز ما برلی انگلیسی اعلام می کند:

«یکی از نتایج هوا داری برخی از بلوچ ها از آلمان ها آن شد که پاره ای دیگر از سران بلوچ آمادگی خود را برای اقدام بر ضد آلمان ها سرگرد پریدو ابراز داشتند»<sup>۱۵</sup> این امر حاکی از آن است که روسای طوایف بلوچ برای حفظ مقام و موقعیت خویش در این زمان که بلوچستان صحنه کشمکش های سیاسی و نظامی قدرت های بزرگ جهان شده بود سعی بر آن داشتند که خود را به یکی از دو اردوگاه متحدین یا متفقین نزدیک نمایند. در ابتدای ژانویه ۱۹۱۶م/ بیست و دوم ۱۳۳۴ قمری در حالی که دوازده روز از آغاز سال جدید میلادی می گذشت گروه بلوچستان که اخبار مساعدی را از عشایر بلوچستان دریافت داشته بود عازم بمپور شدند زوگمایر خود همراه این هیأت نبود و در بم باقی ماند اما دو تن از همراهان خود به نام های «بیخ» و «ودیک» رافستاد تا با بهرام خان بمپوری ملاقات و گفتگو کنند و قرار

جنگ ها حاکی از آن است که بلوچ ها حاضر به کنار آمدن با انگلیسی ها نبودند گرچه ژنرال دایر با تکیه بر نیروها و ابزار آلات جنگی مدرن خود بر بلوچ ها فایق آمد اما مبارزات تا دوره رضا شاه ادامه یافت و در آن زمان کوچ اجباری طوایف یاراحمد زایی و اسماعیل زایی از مبارزه علیه انگلیسی ها کاست

### مأموریت «کنل دو» در بلوچستان

علاوه بر ژنرال دایر، انگلیسی ها یک افسر دیگر خود به نام «کنل دو» (A.B.Dew) را به بلوچستان اعزام نمودند وی در آوریل ۱۹۱۶م/فروردین ۱۲۹۵ شمسی، به امید حصول توافق با بهرام خان بمپوری و دیگر طوایف مکران و بلوچستان ایران وارد بلوچستان شد و او امید وار بود بتواند بلوچ ها را به رفع مناقشات ایلی و همراهی با بریتانیا برای مقابله با اقدامات و نفوذ آلمانی ها متقاعد سازد. وی همچنین در نظر داشت از میان عشایر بلوچ یک نیروی چریک استخدام کند که با نیروی چریک سیستم به همکاری پردازد وی علاوه بر پنجاه سرباز که اسکورت شخصی او بودند تعدادی افسر از دفتر سیاسی دولت انگلیس هند همراه داشت. در عین حال طبق گفته ی ما برلی:

«در شانزدهم آوریل ۱۹۱۶ م/ برابر با بیست و هفتم ۱۲۹۵ شمسی دو تن از افسران سیاسی او به نام های لیوتنان هیوز (Hughes) و لیوتنان هورست (Horst) در «مند» به قتل رسیدند که ظاهراً تعدادی از عناصر محلی آنان را به تحریک عوامل آلمانی به قتل رسانده بودند»<sup>۲۴</sup>

مسأله حائز اهمیت در این زمان گرایش بهرام خان از جانب آلمانی ها به سوی انگلیس ها است. باید در نظر داشت که در این زمان بهرام خان برای حفظ موقعیت خویش چون انگلیس ها را پیروز می دید درصدد نزدیک شدن به آنان برآمد. بهرام خان بمپوری قبل از حضور آلمانی ها در بلوچستان رابطه خوبی با انگلیسی ها داشت در سال ۱۹۱۴م/۱۳۳۳قمری سردار سعید خان نارویی حاکم بمپور فوت کرد، بهرام خان یکی از کدخدایان سعید خان بود که در دوره حیات سعید خان در عمل غافلگیرانه ای بر بمپور دست یافت.<sup>۲۸</sup>

گزارش پاتینجر حاکی از رواج برده فروشی در بلوچستان است<sup>۳۱</sup> ژنرال دایر نیز شرح مفصلی از وضعیت نامساعد بردگان در بند خوانین بلوچ ارائه می دهد.<sup>۳۲</sup>

پیروزی انگلیس ها در بلوچستان و به دنبال آن موفقیت های پلیس جنوب (S.P.R) در فارس و کرمان، ایجاب نمود که آنان نیروهای خود را از ایران خارج نکنند و در واقع آنان برخی از واحد های خود را تا سال ۱۹۲۱م/۱۳۰۰ شمسی حفظ نمودند و این جریان حاکی از آن است که آنان سعی

نمودند حضور نظامی خود را تا روی کار آوردن یک دولت قوی و متمرکز در ایران داشته باشند و در واقع اعمال انگلیسی ها کمک بسیار مهمی در استیلای دولت رضا شاه در بلوچستان بود.

### نتیجه

- ۲۳- دایر، رجینالد (۱۳۷۸) مهاجمان سرحد - رویارویی نظامی انگلستان با سرداران بلوچ ایرانی - ترجمه حمید احمدی، تهران، نشرنی، ص ۵۶، ۱۲۶.
- ۲۴- مابرلی، عملیات در ایران - جنگ جهانی اول ۱۹۱۸-۱۹۱۴، ص ۶۳۷.
- ۲۵- سایکس، سفرنامه، ده هزار میل در ایران، ص ۶۳۷.
- ۲۶- همان.
- ۲۷- دایر، مهاجمان سرحد - رویارویی نظامی انگلستان با سرداران بلوچ ایرانی، ص ۱۸۱.
- ۲۸- آوریل ۱۹۱۶ م / ۱۳۳۴ قمری .
- ۲۹- گرگه، پیش به سوی شرق - ایران در سیاست شرق آلمان در جنگ جهانی اول، ص ۷۷۲.
- ۳۰- مایر، زیرآفتاب سوزان ایران، ص ۲۷.
- ۳۱- پاتینجر، هنری (۱۳۴۸) مسافرت سند و بلوچستان، ترجمه شاهپور گودرزی، دهخدا، تهران، ص ۱۹۶ و ۶۱.
- ۳۲- دایر، مهاجمان سرحد - رویارویی نظامی انگلستان با سرداران بلوچ ایرانی، ص ۱۵۲ و ۱۵۹.